
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

D. D. n. 224 
Anno 2021 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  

 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

 

VISTA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita 

“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e 

autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei 

contratti relativi all’ acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 

euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei 

contratti pubblici); 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche 

Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, avvalendosi 

delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328; 

 

CONSIDERATO  che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 consente di procedere, per importi sotto  

i 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi; 

 

VISTO  che il GSSI si pone, tra gli altri, l’obiettivo di ridurre l’impatto ambientale di Ateneo;  

AFFIDAMENTO DIRETTO 
“FORNITURA DI BOCCIONI D’ACQUA MONOUSO 
COMPRENSIVA DI EROGATORI IN COMODATO D’USO 
E DEL RELATIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE, 
SANIFICAZIONE E SOSTITUZIONE AL PIANO PER LE 
SEDI DEL “GRAN SASSO SCIENCE INSTITUTE” 

 
CIG Z9A32BDB31 



 

 

 

RAVVISATA  la necessità di dotare le sedi dell’Istituto di boccioni d’acqua monouso e di erogatori in 

comodato d’uso e del relativo servizio di manutenzione, sanificazione e sostituzione; 

 

VISTA  la nomina RUP al Dott. Ing. Manuela Castagna, protocollo n. 3755 del 10.08.2021; 

 

VISTO  l’avviso per la presentazione della manifestazione di interesse finalizzata 

all’affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 (convertito con 

modificazioni in Legge n.120 del 11 settembre 2020) prot 3774 del 11/08/2021; 

 

RITENUTO il valore stimato dell’appalto pari a Euro 24.600,00, IVA inclusa, per una durata del 

servizio di 18 mesi; 

 

PRESO ATTO  a seguito di tale pubblicazione, è pervenuta n. 1 manifestazione di interesse da parte 

dell’impresa CULLIGAN Italiana SpA di cui al prot. n. 4033 del 02.09.2021; 

 

PRESO ATTO del criterio di aggiudicazione al prezzo più basso; 

 

VISTA  la relazione e la proposta di aggiudicazione del RUP di cui al protocollo n. 4398 del 

22/09/2021, che si richiama integralmente e a cui si fa rimando per il dettaglio, gli  

atti intermedi e i protocolli relativi; 

 

VISTO il punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 Anac relativamente all’applicazione del principio 

della rotazione; 

 

CONSIDERATO  che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, 

si procede ai sensi del combinato disposto dall’art. 32 comma 5 e dall’art. 33 comma 1 

del D. Lgs. n.. 50/2016 all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come 

formulata dal RUP, in favore dell’operatore economico Culligan Italiana SpA; 
 
VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario Anac dell’operatore individuato; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato; 

 
CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 

l’effettuazione del servizio; 



 

 

 
CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 
 
CONSIDERATO    che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 

gli obblighi di pubblicità; 

 
 

CONSIDERATO       che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto  

di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici; 

 
CONSIDERATO    che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 

gli obblighi di pubblicità; 

 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sulla voce CA 04.03.01.01.11 ”Altre spese per servizi 
 

DECRETA 
 
 

1. di prendere atto e approvare la relazione e la proposta di aggiudicazione, prot. n. 4398 del 

22/09/2021 per la valutazione delle offerte pervenute; 

 

2. di aggiudicare il servizio di medico competente all’operatore economico  

Culligan Italiana SpA 
Via Gandolfi n. 6/8/10  

40057 - Cadriano di granarolo Emilia (BO) 

P.Iva n. 00502961204 

 

Per un importo pari a € 22.008,00 escluso IVA, per un totale di € 26.849,76 (IVA inclusa); 

 

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 26.849,76 (IVA inclusa), alla voce CA 04.03.01.01.11 

”Altre spese per servizi, a carico del bilancio e.f. 2021 per un importo pari a € 2.088,64, del 

bilancio e.f. 2022 per un importo pari a € 17.899,84 e del bilancio e.f. 2024 per un importo pari 

a € 6.861,28 (tutti gli importi si considerano comprensivi di IVA) 

 

4. di stipulare il contratto entro trenta giorni dalla comunicazione del presente decreto. 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Mario PICASSO 

 




